
承诺事项

规范组织生活制度，按要求开展“三会一课”、主题党日等工作；做好党员

后备力量的储备工作，每半年开展1次入党积极分子的“双推”工作。

抓好党员干部教育培训，强化党性观念，从严从实管理，明确村干部职责分

工，督促村干部履职尽责，做到政治思想与实际工作技能相结合。

持续推进“美丽庭院”创建工作，年内新增50户“美丽庭院”。

健全完善村居服务体系，组织村民广泛开展丰富多彩、健康有益的文体活

动，组建一支广场舞队伍，每年开展2次文艺活动，丰富村民文化生活。
每天安排专人对村内环境卫生进行督导检查，发现问题立即组织整改。

加快公益性墓地改革进度，争取4月底前完工。

利用村内闲置房屋，建设民兵连部示范点。

从严落实《村级规范化管理实施办法》，提升村务工作透明度，强化“四

议三审两公开”制度落实，推动村组织规范化管理，提质增效。

争取政策资金，年内对村内约1000平方米的破损路面进行硬化。

针对后山村8户贫困户等困难群体的现实生活状况，采取定期走访、发放慰问

品、联系结对帮扶、争取政策扶助等措施，改善其生活居住条件，提高收入水平。

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

责任人

韩中华

韩中华

韩中华

韩中华

韩中华

韩中华

韩中华

韩中华

韩中华

韩中华

完成时限

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.04

2023.08

2023.12

2023.11

2023.12

2023年度院格庄街道后山村党组织为民办实事清单

承诺事项

抓班子、带队伍，团结好“两委”班子成员，不搞小团体，为村各项事

务发展提供组织保证。

规范组织生活制度，按要求开展“三会一课”、主题党日等工作；做

好党员后备力量的储备工作，年内储备至少3名入党积极分子。
加强村内治安管理，对村内20处监控设备进行检修，新增30处监控。

提升村内整体环境水平，提高村民居住的舒适度、满意度。

年内建设高标准蔬菜大棚2个，增加村集体和村民收入。

依托村党支部领办合作社，积极发展菌菇、樱桃种植产业，同时探

索开发集田园采摘、乡村旅游等于一体的农文旅项目，进一步增加

村集体和村民收入。

建设“美德超市”，制定详细可行的“美德超市”积分兑换方案，积极

引导德治、民治的乡村氛围。

提升村务工作透明度，严格按照村级事务规范化管理要求，履行各

项民主程序，并按时按质完成三务公开工作。

年内对村内道路进行维修、硬化，对破损地面进行修补硬化，对2

座桥进行修缮加固，对2处破损围墙房屋进行修缮。
积极对接联系上级有关部门，对村内2户困难家庭子女进行帮扶助学。

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

责任人

郑奎波

郑奎波

郑奎法

郑奎波

郑奎波

郑奎波

郑奎波

郑泉成

郑奎波

郑奎波

完成时限

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023年度院格庄街道郑家庄村党组织为民办实事清单

承诺事项

规范组织生活制度，按要求开展“三会一课”、主题党日等工作；

储备支部党员后备力量，确保支部至少6名入党申请人。

依托村良泓坊党支部领办合作社，与山东稻草人农业开发有限

公司洽谈合作，探索开发集田园采摘、乡村旅游等于一体的农文

旅项目，保证村集体和村民增收。

加强对村治安队伍的培训和管理，年内邀请驻村民警开展宣讲

培训不少于4次，切实提高治安队伍的工作能力和责任意识。

针对村内19户贫困群体，采取定期走访、发放慰问品、联系结对

帮扶等措施，改善其生活居住条件，提高收入水平。

积极开展“美丽庭院”创建工作，年内新增30户“美丽庭院”。

建设“美德超市”，制定详细可行的“美德超市”积分兑换方案，积

极引导德治、民治的乡村氛围。

提升村务工作透明度，严格按照村级事务规范化管理要求，履行

各项民主程序，并按时按质完成三务公开工作。

联系对口业务部门举办职业技能培训，年内至少开展培训3期，

提高劳动力的职业技能水平。

继续环境整治常态化，组织两委、网格员、公益岗坚持每天进行

检查，发现一处整改一处。

组建广场舞（秧歌、锣鼓）等2支文艺队伍，丰富村民文化生活。

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

责任人

初志超

初忠会

初永超

初忠言

王美娜

王丽平

初绪成

王丽平

初志超

初志超

完成时限

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023年度院格庄街道初家汤村党组织为民办实事清单

承诺事项

规范组织生活制度，按要求开展“三会一课”、主题党日等工作；储备支

部党员后备力量，确保支部至少4名入党申请人。

依托村党支部领办合作社及财政扶持项目，积极发展樱桃、荷兰杏等大棚

种植产业，同时开发田园采摘等增收项目，保证村集体和村民增收。

加强对村治安队伍的培训和管理，年内对接驻村民警到村开展治安培

训3场，提高治安队伍的工作能力和责任意识。

针对村内3户老党员、1户低保户、2个五保户，采取定期走访、发放慰

问品等改善其生活条件，提高生活水平。

积极开展“美丽庭院”创建工作，年内新增5户“美丽庭院”。

建设“美德超市”，制定详细可行的“美德超市”积分兑换方案，积极引

导德治、民治的乡村氛围。

提升村务工作透明度，严格按照村级事务规范化管理要求，履行各项

民主程序，并按时按质完成三务公开工作。
每天安排专人对村内环境卫生进行督导检查，发现问题立即组织整改。

对村委大院进行翻建，硬化地面400㎡，提升整体环境水平，方便百姓办事。

做好公益性墓地搬迁后续绿化及路面硬化管理等各项工作。

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

责任人

初传校

初传校

王成良

初传校

李红波

李红波

王成良

初传校

初传校

王成良

完成时限

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.05

2023.12

2023年度院格庄街道夹河村党组织为民办实事清单

承诺事项

动员李庄村村民墓地搬迁事项，顺利完成公益性墓地改革工作。

年内对村内道路进行维修、硬化，方便村民生活。

村庄环境整治，建设美丽乡村，提高生活品质。

加强村内治安管理，对村内监控设备进行检修，提高生活安全质量。

加强村内矛盾调解，发现苗头，及时化解，确保小事不出村、大事不出街。

积极对接联系上级有关部门，对村内3户困难家庭子女进行帮扶助学。

提升村务工作透明度，严格按照村级事务规范化管理要求，履行各项

民主程序，并按时按质完成三务公开工作。

关爱帮扶村内老人，与子女签订赡养责任书，帮助监督子女履行赡养

义务，确保老人老有所养、老有所依。

协调街道业务部门，动员村民积极参加职业技能培训，年内开展农业

技能培训不少于2次，提高村内劳动力的职业技能水平。

建设“美德超市”，制定详细可行的“美德超市”积分兑换方案，积极引

导德治、民治的乡村氛围。

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

责任人

姜春娜

李书文

姜春娜

李书文

初宽玉

初宽玉

姜春娜

姜春娜

李书文

姜春娜

完成时限

2023.03

2023.11

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023年度院格庄街道李庄村党组织为民办实事清单

2023.4.11 星期二
责任编辑/晓智 民生 C05

本报讯（YMG全媒体记者 徐睿 通讯
员 徐琦 摄影报道）全面助推乡村文化振
兴，让艺术融入乡村，为乡村增添美丽的

“风景”。近日，2023年莱山区“戏曲进乡
村”演出活动启动仪式在初家汤乡村旅游
新地标——竹梦村成功举办。

人间四月芳菲尽，山寺桃花始盛开。
在这美好的四月里，空气中弥漫着春的气
息。万物生长，草长莺飞。活动当天，启动
仪式在绚丽的舞蹈《万紫千红》中拉开帷
幕。本场启动仪式通过政府搭台、专业院团
送戏、游客村民共同参与的形式进行，演出
结合了不同的艺术形式，从各个方面反映新
时代主题下的乡村文化建设。

保护好、传承好、利用好文化瑰宝和
自然珍宝，是全社会的共同责任。在启
动仪式当天，区文化馆将非遗展览带入
到本次活动中，让游客和村民朋友近距
离了解我区非物质文化遗产。一个个神
奇的古老传说、一项项精湛的非遗技艺、
一件件感人的传承故事，以展览、讲解的
形式呈现在人们眼前，通过跨越时空的
古今对话，让传统文化在新时代绽放新
光彩。

“戏曲进乡村”文化惠民演出活动是
区文化馆推出的文化品牌活动，活动时间
为每年4月—11月，由专业艺术院团、组
织区文化馆专业干部、联合各街道文艺骨

干在7个街道开展“戏曲进乡村”艺术走基
层活动。演出形式以歌舞、京剧、吕剧为
主，演出覆盖范围达到我区各街道园区，
演出场次达到上百场，惠民总人数达上万
人次。

今年以来，我区按照中央、省、市三级
塑造文旅产业新优势部署要求，充分发挥
南部山地文旅融合的优势，打造文化“两
创”示范区，擦亮“乡村振兴”文旅品牌，推
进文旅为民、文旅惠民，打造乡村文旅综
合发展新模式，让群众共享文旅资源，共
品文旅盛宴，构建莱山特色乡村旅游圈，
拉动文旅消费提档升级。

今年，我区将依托第五届烟台市民文
化节总体活动部署，在全区开展“戏曲进
乡村”“四季村晚”“爱在莱山”专业院团送
文化到基层、“市民合唱大赛、舞蹈大赛”

“消夏系列演出”等丰富多彩的主题文化
活动，重点打造“梧桐音乐之夜”“沙滩民
谣音乐节”等现代音乐节演出活动，还将
以举办“乡村好时节”系列活动为抓手，结
合微度假、轻休闲、慢生活的出游方式，积
极打造围子山首届桃花节、第二届梨花
节、中国农民丰收节等文旅节庆品牌，大
力提振游客出游信心、消费信心，让文旅
产业为乡村振兴助力赋能，走出一条以文
促旅、以旅彰文、和合共生的县域文旅发
展新路径。

我区举办“乡村好时节”2023年“戏曲进乡村”演出活动启动仪式——

让艺术为乡村增添美丽“风景”


