

我区举办“乡村好时节”2023年“戏曲进乡村”演出活动启动仪式—— 让艺术为乡村增添美丽“风景”

本报讯(YMG全媒体记者 徐睿 通讯员 徐琦 摄影报道)全面助推乡村文化振兴,让艺术融入乡村,为乡村增添美丽的“风景”。近日,2023年莱山区“戏曲进乡村”演出活动启动仪式在初家汤乡村旅游新地标——竹梦村成功举办。

人间四月芳菲尽,山寺桃花始盛开。在这美好的四月里,空气中弥漫着春的气息。万物生长,草长莺飞。活动当天,启动仪式在绚丽的舞蹈《万紫千红》中拉开帷幕。本场启动仪式通过政府搭台、专业院团送戏、游客村民共同参与的形式进行,演出结合了不同的艺术形式,从各个方面反映新时代主题下的乡村文化建设。

保护好、传承好、利用好文化瑰宝和自然珍宝,是全社会的共同责任。在启动仪式当天,区文化馆将非遗展览带入到本次活动中,让游客和村民朋友近距离了解我区非物质文化遗产。一个个神奇的古老传说、一项项精湛的非遗技艺、一件件感人的传承故事,以展览、讲解的形式呈现在人们眼前,通过跨越时空的古今对话,让传统文化在新时代绽放新光彩。

“戏曲进乡村”文化惠民演出活动是区文化馆推出的文化品牌活动,活动时间为每年4月—11月,由专业艺术院团、组织区文化馆专业干部、联合各街道文艺骨

干在7个街道开展“戏曲进乡村”艺术走基层活动。演出形式以歌舞、京剧、吕剧为主,演出覆盖范围达到我区各街道园区,演出场次达到上百场,惠民总人数达上万人次。

今年以来,我区按照中央、省、市三级塑造文旅产业新优势部署要求,充分发挥南部山地文旅融合的优势,打造文化“两创”示范区,擦亮“乡村振兴”文旅品牌,推进文旅为民、文旅惠民,打造乡村文旅综合发展新模式,让群众共享文旅资源,共品文旅盛宴,构建莱山特色乡村旅游圈,拉动文旅消费提档升级。

今年,我区将依托第五届烟台市民文化节总体活动部署,在全区开展“戏曲进乡村”“四季春晚”“爱在莱山”专业院团送文化到基层、“市民合唱大赛、舞蹈大赛”“消夏系列演出”等丰富多彩的主题文化活动,重点打造“梧桐音乐之夜”“沙滩民谣音乐节”等现代音乐节演出活动,还将以举办“乡村好时节”系列活动为抓手,结合微度假、轻休闲、慢生活的出游方式,积极打造围子山首届桃花节、第二届梨花节、中国农民丰收节等文旅节庆品牌,大力提振游客出游信心、消费信心,让文旅产业为乡村振兴助力赋能,走出一条以文促旅、以旅彰文、和合共生的县域文旅发展新路径。

2023年度院格庄街道初家汤村党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	规范组织生活制度,按要求开展“三会一课”、主题党日等工作;储备支部党员后备力量,确保支部至少6名入党申请人。	初志超	2023.12
2	依托村良泓坊党支部领办合作社,与山东稻草人农业开发有限公司洽谈合作,探索开发集田园采摘、乡村旅游等于一体的农文旅项目,保证村集体和村民增收。	初忠会	2023.12
3	加强对村治安队伍的培训和管理,年内邀请驻村民警开展宣讲培训不少于4次,切实提高治安队伍的工作能力和责任意识。	初永超	2023.12
4	针对村内19户贫困群体,采取定期走访、发放慰问品、联系结对帮扶等措施,改善其生活居住条件,提高收入水平。	初忠言	2023.12
5	积极开展“美丽庭院”创建工作,年内新增30户“美丽庭院”。	王美娜	2023.12
6	建设“美德超市”,制定详细可行的“美德超市”积分兑换方案,积极引导德治、民治的乡村氛围。	王丽平	2023.12
7	提升村务工作透明度,严格按照村级事务规范化管理要求,履行各项民主程序,并按时按质完成三务公开工作。	初绪成	2023.12
8	联系对口业务部门举办职业技能培训,年内至少开展培训3期,提高劳动力的职业技能水平。	王丽平	2023.12
9	继续环境整治常态化,组织两委、网格员、公益岗坚持每天进行检查,发现一处整改一处。	初志超	2023.12
10	组建广场舞(秧歌、锣鼓)等2支文艺队伍,丰富村民文化生活。	初志超	2023.12

2023年度院格庄街道郑家庄村党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	抓班子、带队伍,团结好“两委”班子成员,不搞小团体,为村各项事务发展提供组织保证。	郑奎波	2023.12
2	规范组织生活制度,按要求开展“三会一课”、主题党日等工作;做好党员后备力量的储备工作,年内储备至少3名入党积极分子。	郑奎波	2023.12
3	加强村内治安管理,对村内20处监控设备进行检修,新增30处监控。	郑奎法	2023.12
4	提升村内整体环境水平,提高村民居住的舒适度、满意度。	郑奎波	2023.12
5	年内建设高标准蔬菜大棚2个,增加村集体和村民收入。	郑奎波	2023.12
6	依托村党支部领办合作社,积极发展蘑菇、樱桃种植产业,同时探索开发集田园采摘、乡村旅游等于一体的农文旅项目,进一步增加村集体和村民收入。	郑奎波	2023.12
7	建设“美德超市”,制定详细可行的“美德超市”积分兑换方案,积极引导德治、民治的乡村氛围。	郑奎波	2023.12
8	提升村务工作透明度,严格按照村级事务规范化管理要求,履行各项民主程序,并按时按质完成三务公开工作。	郑泉成	2023.12
9	年内对村内道路进行维修、硬化,对破损地面进行修补硬化,对2座桥进行修缮加固,对2处破损围墙房屋进行修缮。	郑奎波	2023.12
10	积极对接联系上级有关部门,对村内2户困难家庭子女进行帮扶助学。	郑奎波	2023.12



2023年度院格庄街道后山村党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	规范组织生活制度,按要求开展“三会一课”、主题党日等工作;做好党员后备力量的储备工作,每半年开展1次入党积极分子的“双推”工作。	韩中华	2023.12
2	抓好党员干部教育培训,强化党性观念,从严从实管理,明确村干部职责分工,督促村干部履职尽责,做到政治思想与实际工作技能相结合。	韩中华	2023.12
3	持续推进“美丽庭院”创建工作,年内新增50户“美丽庭院”。	韩中华	2023.12
4	健全完善村居服务体系,组织村民广泛开展丰富多彩、健康有益的文体活动,组建一支广场舞队伍,每年开展2次文艺活动,丰富村民文化生活。	韩中华	2023.12
5	每天安排专人对村内环境卫生进行督导检查,发现问题立即组织整改。	韩中华	2023.12
6	加快公益性墓地改革进度,争取4月底前完工。	韩中华	2023.04
7	利用村内闲置房屋,建设民兵连部示范点。	韩中华	2023.08
8	从严落实《村级规范化管理实施办法》,提升村务工作透明度,强化“四议三审两公开”制度落实,推动村组织规范化管理,提质增效。	韩中华	2023.12
9	争取政策资金,年内对村内约1000平方米的破损路面进行硬化。	韩中华	2023.11
10	针对后山村8户贫困户等困难群体的现实生活状况,采取定期走访、发放慰问品、联系结对帮扶、争取政策扶助等措施,改善其生活居住条件,提高收入水平。	韩中华	2023.12

2023年度院格庄街道夹河村党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	规范组织生活制度,按要求开展“三会一课”、主题党日等工作;储备支部党员后备力量,确保支部至少4名入党申请人。	初传校	2023.12
2	依托村党支部领办合作社及财政扶持项目,积极发展樱桃、荷兰杏等大棚种植产业,同时开发田园采摘等增收项目,保证村集体和村民增收。	初传校	2023.12
3	加强对村治安队伍的培训和管理,年内对接驻村民警到村开展治安培训3场,提高治安队伍的工作能力和责任意识。	王成良	2023.12
4	针对村内3户老党员、1户低保户、2个五保户,采取定期走访、发放慰问品等改善其生活条件,提高生活水平。	初传校	2023.12
5	积极开展“美丽庭院”创建工作,年内新增5户“美丽庭院”。	李红波	2023.12
6	建设“美德超市”,制定详细可行的“美德超市”积分兑换方案,积极引导德治、民治的乡村氛围。	李红波	2023.12
7	提升村务工作透明度,严格按照村级事务规范化管理要求,履行各项民主程序,并按时按质完成三务公开工作。	王成良	2023.12
8	每天安排专人对村内环境卫生进行督导检查,发现问题立即组织整改。	初传校	2023.12
9	对村委大院进行翻建,硬化地面400m ² ,提升整体环境水平,方便百姓办事。	初传校	2023.05
10	做好公益性墓地搬迁后续绿化及路面硬化管理等各项工作。	王成良	2023.12

2023年度院格庄街道李庄村党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	动员李庄村村民墓地搬迁事项,顺利完成公益性墓地改革工作。	姜春娜	2023.03
2	年内对村内道路进行维修、硬化,方便村民生活。	李书文	2023.11
3	村庄环境整治,建设美丽乡村,提高生活品质。	姜春娜	2023.12
4	加强村内治安管理,对村内监控设备进行检修,提高生活安全质量。	李书文	2023.12
5	加强村内矛盾调解,发现苗头,及时化解,确保小事不出村、大事不出街。	初宽玉	2023.12
6	积极对接联系上级有关部门,对村内3户困难家庭子女进行帮扶助学。	初宽玉	2023.12
7	提升村务工作透明度,严格按照村级事务规范化管理要求,履行各项民主程序,并按时按质完成三务公开工作。	姜春娜	2023.12
8	关爱帮扶村内老人,与子女签订赡养责任书,帮助监督子女履行赡养义务,确保老人老有所养、老有所依。	姜春娜	2023.12
9	协调街道业务部门,动员村民积极参加职业技能培训,年内开展农业技能培训不少于2次,提高村内劳动力的职业技能水平。	李书文	2023.12
10	建设“美德超市”,制定详细可行的“美德超市”积分兑换方案,积极引导德治、民治的乡村氛围。	姜春娜	2023.12